
D) ATTI DIRIGENZIALI
	 Giunta regionale
Presidenza

Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 5 - Giovedì 29 gennaio 2026

– 19 –

D.d.s. 23 gennaio 2026 - n. 716
Approvazione del bando Dote Sport 2025 (anno sportivo 
2025/2026) in attuazione della d.g.r. n. 5208 del 27  ottobre 
2025

LA DIRIGENTE DELLA STRUTTURA  
SOSTEGNO AL SISTEMA SPORTIVO

Richiamati: 

•	la l.r. 1° ottobre 2014, n. 26 «Norme per la promozione e lo 
sviluppo delle attività motorie e sportive, dell’impiantistica 
sportiva e per l’esercizio delle professioni sportive inerenti 
alla montagna» e in particolare l’art. 5 che istituisce la Dote 
Sport come forma di sostegno economico alle famiglie per 
lo svolgimento di attività sportive da parte di minori residenti 
in Lombardia, e dispone: 

	− al comma 2, che la Giunta regionale definisce i criteri e le 
modalità per l’assegnazione delle risorse, acquisito il pa-
rere della competente commissione consiliare, tenendo 
conto del reddito familiare dei beneficiari e con una riser-
va per le persone diversamente abili di una quota del 10 
per cento della disponibilità finanziaria; 

	− al comma 3, che la dote può essere concessa alle fami-
glie in cui almeno uno dei due genitori, o tutore, è resi-
dente in Lombardia da non meno di cinque anni; 

•	la d.c.r. 27 luglio 2022, n. XI/2527 «Approvazione delle linee 
guida e priorità di intervento triennali per la promozione 
dello sport in Lombardia in attuazione della l.r. 1° ottobre 
2014, n. 26 (art. 3, comma 1)» che, tra gli obiettivi, valorizza la 
«Promozione dell’attività motoria e della pratica sportiva co-
me fattore di prevenzione, educazione e inclusione» e an-
novera, tra le priorità di intervento, il «sostegno alle famiglie 
meno abbienti rispetto ai costi per la pratica sportiva dei 
figli minori, incentivando la cultura della «continuità» della 
pratica sportiva (Dote Sport)»; 

•	il Programma Regionale di Sviluppo Sostenibile (PRSS) del-
la XII legislatura, approvato con d.c.r. 20  giugno 2023, n. 
XII/42, e in particolare l’Obiettivo Strategico 6.3.1 «Promuo-
vere l’attività sportiva», che prevede la diffusione dello «sport 
per tutti» come elemento fondamentale per l’educazione 
e la formazione dell’individuo, l’adozione di stili di vita sani, 
l’inclusione delle persone con disabilità e delle fasce più 
fragili, anche attraverso lo strumento della Dote Sport; 

Vista la d.g.r. n. 5208 del 27  ottobre 2025 «Criteri e modalità 
per l’assegnazione della Dote Sport 2025 e 2026 (anni sportivi 
2025/2026 e 2026/2027)» con cui la Giunta regionale ha:

•	approvato, a seguito di parere della Commissione Consi-
liare competente richiesto ai sensi dell’art. 5 c. 2 della l.r. n. 
26/2014, i criteri e le modalità di assegnazione della Dote 
Sport 2025 e 2026 (anni sportivi 2025/2026 e 2026/2027), 
dando mandato alla Struttura Sostegno al Sistema Sportivo 
per l’adozione dei provvedimenti attuativi dell’iniziativa; 

•	destinato alla misura una dotazione finanziaria pari a euro 
2.000.000,00 per ciascuna annualità, per complessivi euro 
4.000.000,00 sul biennio, comprensivi di una quota del 10 
(dieci) per cento riservata alle famiglie con minori con di-
sabilità, a valere sul capitolo 6.01.104.11488 «Dote Sport – 
Trasferimenti a Famiglie», di cui:

	− euro 2.000.000,00 sull’esercizio 2026;
	− euro 2.000.000,00 sull’esercizio 2027;

•	stabilito di ripartire le risorse su due ambiti territoriali: Città 
metropolitana di Milano incluso il capoluogo e il resto del 
territorio regionale, con quote proporzionali al numero di 
minori di età compresa tra 6 e 17 anni residenti in ciascun 
ambito, fatta salva l’applicazione di meccanismi di com-
pensazione nel caso di parziale utilizzo delle disponibilità; 

Dato atto che la dotazione finanziaria del presente prov-
vedimento, stabilita in 2.000.000,00 euro dalla sopracitata 
d.g.r. 5208/202, trova copertura sull’esercizio 2026 del capitolo 
6.01.104.11488 «Dote sport – Trasferimenti a Famiglie»,

Vista la comunicazione del 20  gennaio 2026 della Direzione 
competente in materia di Semplificazione in merito alla verifica 
preventiva di conformità del bando prevista dall’Allegato G) alla 
d.g.r. n. 6642 del 29  maggio 2017 e s.m.i.; 

Dato atto che: 

•	in sede di progettazione sono state previste e rispettate le 
regole e le procedure di cui alla policy regionale in tema di 
regole per il governo e applicazione dei principi di privacy 
by design e by default e che in data 7 marzo 2025 si è prov-
veduto ad aggiornare il documento di Privacy by design e 
DPIA emesso in data 15  dicembre 2021; 

•	nell’ambito del presente procedimento è resa ai soggetti 
beneficiari, mediante pubblicazione sulla piattaforma Ban-
di e Servizi, l’informativa per il trattamento dei dati perso-
nali, Allegato B) al Bando Dote Sport 2025 (anno sportivo 
2025/2026) di cui all’Allegato 1), parte integrante e sostan-
ziale del presente provvedimento, come previsto dall’artico-
lo 13 del Regolamento UE 2016/679; 

Ritenuto pertanto di approvare, in attuazione di quanto sta-
bilito dalla d.g.r. n. 5208/2025, il bando Dote Sport 2025 (anno 
sportivo 2025/2026) di cui all’Allegato 1), parte integrante e so-
stanziale del presente provvedimento; 

Dato atto che il presente decreto è adottato nel rispetto del 
termine per la conclusione del procedimento stabilito dalla stes-
sa d.g.r. n. 5208/2025; 

Dato atto altresì che, come specificato nell’Allegato 1), parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento: 

•	le famiglie potranno presentare domanda dalle ore 10:00 
del 18 febbraio 2026 ed entro e non oltre le ore 12:00 del 
18 marzo 2026; 

•	la dotazione finanziaria è ripartita, in proporzione al numero 
di minori 6-17 anni residenti, su due ambiti territoriali: Città 
metropolitana di Milano incluso il capoluogo e il resto del 
territorio regionale; 

•	una quota del 10 (dieci) per cento della dotazione finan-
ziaria è riservata alle famiglie con minori con disabilità (art. 
5, comma 2 l.r. 26/2014); 

•	l’assegnazione della Dote Sport avverrà a seguito della 
definizione, per ogni ambito territoriale, di una graduatoria 
delle domande ammesse in ordine di valore ISEE crescente, 
dal più basso al più alto; 

•	qualora le domande pervenute per un ambito territoriale 
non ne esauriscano la dotazione finanziaria, le risorse resi-
due verranno destinate all’altro ambito; 

•	in caso di risorse disponibili a seguito di economie e/o di 
eventuale incremento della dotazione finanziaria, Regione 
Lombardia procederà allo scorrimento delle graduatorie, 
sino ad esaurimento della dotazione finanziaria disponibile, 
al fine di raggiungere la piena efficacia della misura e ga-
rantire l’utilizzo di tutte le risorse stanziate; 

Dato atto che l’approvazione delle graduatorie con assegna-
zione della Dote Sport alle famiglie beneficiarie sarà oggetto di 
successivo provvedimento dirigenziale, secondo quanto stabili-
to dal bando di cui all’Allegato 1); 

Considerato che la presente misura non rileva in materia di 
aiuti di stato in quanto la stessa prevede come beneficiari finali 
i nuclei familiari di minorenni che partecipano a corsi o attività 
sportive e nemmeno indirettamente costituisce un’agevolazio-
ne nei confronti di chi gestisce un’attività economica; 

Viste: 

•	la l.r. 31 marzo 1978, n. 34 «Norme sulle procedure della pro-
grammazione, sul bilancio e sulla contabilità della Regione» 
e le successive modifiche ed integrazioni nonché il regola-
mento di contabilità e la legge regionale di approvazione 
del bilancio dell’anno in corso; 

•	la l.r. 7 luglio 2008, n. 20 «Testo Unico delle leggi regionali in 
materia di organizzazione e personale» e le successive mo-
difiche ed integrazioni, nonché i provvedimenti organizzativi 
della XI legislatura; 

Dato atto che il presente provvedimento, attuativo della d.g.r. 
n. 5208/2025, rientra tra le competenze della dirigente della 
Struttura Sostegno al Sistema Sportivo; 

Ravvisato di disporre la pubblicazione del presente provvedi-
mento sul Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia e sul por-
tale Bandi e Servizi di Regione Lombardia www.bandi.regione.
lombardia.it; 

Visti gli articoli 26 e 27 del decreto legislativo n. 33 del 14 mar-
zo 2013 che dispongono la pubblicità sul sito istituzionale delle 
pubbliche amministrazioni dei dati attinenti alla concessione di 
sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione di vantaggi econo-
mici a persone ed enti pubblici e privati; 



Serie Ordinaria n. 5 - Giovedì 29 gennaio 2026

– 20 – Bollettino Ufficiale

per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono inte-
gralmente riportate nel seguente dispositivo 

DECRETA
1.  di approvare, in attuazione della d.g.r. n. 5208/2025, il «Ban-

do Dote Sport 2025 (anno sportivo 2025/2026)», Allegato 1), par-
te integrante e sostanziale del presente decreto; 

2.  di stabilire che, come specificato nell’Allegato 1), parte in-
tegrante e sostanziale del presente provvedimento: 

•	le famiglie potranno presentare domanda dalle ore 10:00 
del 18 febbraio 2026 ed entro e non oltre le ore 12:00 del 
18 marzo 2026; 

•	la dotazione finanziaria è ripartita, in proporzione al numero 
di minori di età compresa tra 6 e 17 anni residenti, su due 
ambiti territoriali: Città metropolitana di Milano incluso il ca-
poluogo e il resto del territorio regionale; 

•	una quota del 10 (dieci) per cento della dotazione finan-
ziaria è riservata alle famiglie con minori con disabilità (art. 
5, comma 2 l.r. 26/2014); 

•	l’assegnazione della Dote Sport avverrà a seguito della 
definizione, per ogni ambito territoriale, di una graduatoria 
delle domande ammesse in ordine di valore ISEE crescente, 
dal più basso al più alto;

•	qualora le domande pervenute per un ambito territoriale 
non ne esauriscano la dotazione finanziaria, le risorse resi-
due verranno destinate all’altro ambito; 

•	in caso di risorse disponibili a seguito di economie e/o di 
eventuale incremento della dotazione finanziaria, Regione 
Lombardia procederà allo scorrimento delle graduatorie, 
sino ad esaurimento della dotazione finanziaria disponibile, 
al fine di raggiungere la piena efficacia della misura e ga-
rantire l’utilizzo di tutte le risorse stanziate; 

3.  di dare atto che la dotazione finanziaria destinata al pre-
sente bando, pari a 2.000.000,00 euro, trova copertura sull’eser-
cizio 2026 del capitolo 6.01.104.11488 «Dote Sport – Trasferimenti 
a Famiglie»;

4.  di dare atto che l’approvazione delle graduatorie con as-
segnazione della Dote Sport alle famiglie beneficiarie sarà og-
getto di successivo provvedimento dirigenziale, secondo quan-
to stabilito dal bando di cui all’Allegato 1); 

5.  di attestare che contestualmente alla data di adozione del 
presente atto si provvede alla pubblicazione di cui agli artt. 26 e 
27 del d.lgs. 33/2013; 

6.  di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Uffi-
ciale della Regione Lombardia e sul portale Bandi e Servizi di 
Regione Lombardia www.bandi.regione.lombardia.it 

La dirigente
Anna Rossi

——— • ———


